
15. Viorna (PERS.)REICHENB.— plaménka, plamének*)
Viorna (PERSOON)REICHENBACHHandb. 277, 1837.

Vytrvalé byliny se silným oddenkem a s přímými, nedřevnatějícími lodyhami. Listy vstřícné,
jednoduché, celistvé. Květy velké, jednotlivé (vzácně po 2—3), terminální nebo v úžlabí hor. lo-
dyžních listů. Okvětní lístky 4, vzácně 5—6. Nažky zploštělé, chlupaté„s dlouhým chlupatým pří-
vëskem. — Asi 20 druhů, z toho 2 v Eurasii, ostatni v Severní Americe.

1. Viorna integrifolia (L.) SPACH— plaménka ce-
lolistá, plamének celolistý Tab. 95/1

Viorna integrifolia (LINNAEUS)SPACHHist. Natur. Vég.
Phanér. 7: 271, 1839. — Syn. : Clematis integrifolia L. Sp.
PI. 544, 1753. — C. nutans CRANrz Stirp. Austr. 2; 110,
1763.

Exsikáty: PETRAK Bohem. Morav. Exs., no 1418.
— Extra fines: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 1119. —
FI. Čechoslov. Exs., no 4.

Lodyha přímá, (25—) 30—60 (—70) cm
vys., tuhá, jednoduchá nebo větvená, v dol. po-
lovině lysá, v hor. krátce roztroušeně chlupatá,
tmavě až purpurově hnědá. Listy na lodyze při-
sedlé, vejčité až široce kopinaté, (3,5—)
4,0—7,5 (—10,0) cm dl., (1,5—)
(—5,5) cm šir., celokrajné, zašpičatělé, na okra-
jích hustě krátce pýřitě chlupaté. Květy jednot-
livé (vzácně 2—3), vrcholové nebo v úžlabí nej-
hořejších listů na stopkách 5—8 (—12) cm dl.,
krátce přitiskle chlupatých. Okvětní lístky úzce
vejčité až široce kopinaté, (2,0—) 3,5—4,5

(—5,0) cm dl., lysé, tmavé fialové až modré,
s bílým hustě přitiskle chlupatým okrajovým le-
mem. Nažky podlouhlé až široce vejcovité,
4,5—5,5 (—6,0) mm dl., 3—4 mm šir., zploštělé,
na povrchu dlouze hustě chlupaté, s obloukovi-
tě zahnutým, ca 4—5 cm dl. chlupatým přívěs-
kem na vrcholu; chlupy bílé, 2—3 mm dl., smě-
řující ke špičce přívěsku. V—VI. Hkf.

2n — 16 (extra fines)

Ekologie a cenologie: Vlhké a zaplavo-
vané louky v říčních nivách; ve společenstvu
svazu Alopecurion pratensis.

Rozšíření v ČSR: Vzácně na j. Moravě
v planárním stupni termofytika. V novější době
nenalezena. SA — Mapy: SLAVÍKFKS 1986:
93.

T: 18a. Dyj.-svr. úv. (Přítluky, 1903, 1907), 18b. Dolno-
mor. úv. (Břeclav, 1912).

Celkové rozšíření: Střední a jv. Evropa; Kavkaz,
z. Sibiř a Střední Asie.

33. Berberidaceae JUSS. — dřišťálovité**)

Lit. : TISCHLERG. (1902): Berberidaceen und Podophyllaceen. Bot. Jb. 31: 596—727.— HtMMELBAURW. (1913): Die
Berberidaceen und ihre Steliung in System. Denkschr. Kais. Akad. Wiss. Wien, cl. math.-natur., 89:733—796. — SCHMIDT
E. (1929): Untersuchungen über Berberidaceen. Beih. Bot. Cbl. 45/2: 329—396. — CHAMPMANM. (1936): Carpel morpho-
logy of the Berberidaceae. Amer. J. Bot. 23: 340—348. — JANCHENE. (1949): Systematische Gliederung der Ranuncula-
ceen und Berberidaceen. Denkschr. Akad. Wiss. Wien, cl. math.-natur., 108/4: 1—82.

Opadavé i vždyzelené keře nebo vytrvalé byliny s oddenky a podzemními hlízami. Listy stří-
davé, jednoduché nebo složené, většinou bez palistů, na rubu s vystouplou žilnatinou. Květenství
jednoduchý hrozen nebo lata. Květy oboupohlavné, pravidelné, různoobalné, 3—4četné. Květní
obaly volné; korunní lístky většinou s nektarii; tyčinky epipetalní, nitky volné, prašníky introrzní,
otevírající se vzhůru chlopněmi; semeník svrchní, srostlý ze 2—3 plodolistů, z nichž jen 1 je plod-
ný, vajíčka dvouobalná, placentace bazální nebo nástěnná. Plod jedno- až vícesemenná bobule
nebo tobolka. Semena s endospermem, embryo malé, dělohy někdy srostlé . — 12 rodů (asi 670
druhů) převážně v mírném a subtropickém pásmu s. polokoule.

la Vytrvalé byliny; listy 2x trojčetné; květy 4četné,nektaria v ostruhách vnitřních korunních líst-
ků, semeník s dlouhou kyjovitou čnělkou, placentace nástěnná; plod tobolka 3. Epimedium

b Opadavé nebo vždyzelené keře; listy jednoduché nebo zpeřené; květy 3četné, nektaria na bázi
všech korunních lístků, čnělka velmi krátká nebo chybí, placentace bazální; plod bobule 2

2a Trnitý keř; listy jednoduché, na brachyblastech, vyrůstajících z úžlabí 1—7dílných trnů; kvě-
tenství jednoduchý, nicĺ hrozen, květy zřetelně stopkaté, kališní lístky ve 2 kruzích; bobule

*) Zpracoval B. Křísa.
Zpracoval V. Zelený.

Viorna 475

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 95: I Viorna integrifolia. — 2 Clematis recta,2a — plod.

476 Berberis

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


[TAB. 95) 477

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

